
N
jesia  Adm. Kaçinar   

Administrator : Gjete SHKURTI (PS)

TERRITORI

Sipërfaqja :110.9 km2

Koordinatat gjeografike janë: 41°53′N 19°54′E

Përbëhet nga 7 fshatra: Kaçinar, Simon, Shpërdharë, Arrëz, Shtuf, Kuzhnen, Shëngjergj.

Qendra e njesise adm. është Kaçinari

DEMOKRAFIA

Popullsia (Janar 2012): 2150 banorë

Dendësia :19 banorë/km2

Familje    :   584

Emri  Kaçinar vjen nga një lloj pemë të quajtur Cinar, të ruajtura tani si një monument  natyre .  
Njerëzit që jetonin  në këto troje quheshin Kaçinaras. Ky term shfaqet në dokumentet e 
administratës turke të 1467.  Në dokumentet historike të përmendur është bërë edhe Kisha 
e Shëngjergj dhe shkolla e Jezuitëve. 
Aktivitetet fetare rifilloi në vitin 1990, pas rënies së komunizmit. Dom Simon Jubani ishte
prifti i parë  në Kaçinar dhe që u kujdesë për  ringjalljen  e famullisë së tij.
Në vitin 1972,Kaçinari u bë një zonë industriale dhe një qytet i vogël i minatorëve. 
Pyjet  zënë respektivisht  6000 ha, kryesisht pemë  ahu. Për shkak të dëborës dhe ekzistencën 
e dhelprave,çakejtë, gazelat, malësia është e përshtatshme për ski dhe gjuetia,pra është shumë 
tërheqëse për turizmin malor.
Për sa i përket shërbimi shëndetësor janë vetëm shërbimet e ndihmës së parë  në dispozicion 
të Nj. Adm. Kaçinar. Në dispozicion të komunitetit  është një mjek i përgjithshëm në 



qendrën shëndetësore dhe një infermiere në çdo ambulancë fshati.
Vendasit  kanë të zhvilluar artizanatin,fruticulturë vreshtari, mjeshtrit e drurit janë të famshëm për 
dekorefasadash.
Tashme Komuna e Kaçinarit ka hartuar dokumentin strategjik të sajin “Plani strategjik për 
zhvillimin ekonomik” financuar nga CAFOD (Agjensia katolike e Anglisë dhe Uellsit për zhvillimin 
me Jashtë) ,e cila pritet te implementohet .
kushtet gjeografike të përshtatshme për zhvillimin e turizmit malor, etj
Të gjithë e popullsisë jeton në fshat dhe punon nëbujqësi, vreshtari edukate e Top of Form


